Постановление от 16.03.2018 № 1232

Об организации и проведении

I Открытого районного фестиваля-конкурса

народного творчества «Карагод»

им. Заслуженного артиста России В. Левашова

в Щёлковском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 Раздела I Календарного плана культурно-массовых мероприятий городского поселения Щёлково в 2018 году, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 29.12.2017 № 8365 (с изменениями от 31.01.2018 №384, от 19.02.2018 №820) «О Календарном плане культурно-массовых мероприятий городского поселения Щёлково в 2018 году» Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Провести I Открытый районный фестиваль-конкурс народного творчества «Карагод» им. Заслуженного артиста России В. Левашова в Щёлковском муниципальном районе в 2018 году (далее – Фестиваль-Конкурс).
2. Утвердить план проведения Фестиваля-Конкурса (далее – План).
3. Утвердить Положение о Фестивале-Конкурсе на пяти листах.
4. Комитету по культуре и туризму Администрации Щёлковского муниципального района (Чуйченко Н.А.):

4.1. Обеспечить подготовку и проведение Фестиваля-Конкурса;

4.2. Осуществить координацию и контроль за подготовкой и проведением Фестиваля-Конкурса.

5. Муниципальному автономному учреждению культуры городского поселения Щёлково «Театрально-концертный центр «Щёлковский театр» (далее-Учреждение) (Ершова Т.Б.):

5.1. Осуществить финансирование Фестиваля-Конкурса согласно утверждённому плану финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2018 год;

5.2.
Обеспечить подготовку и проведение Фестиваля-Конкурса;

5.2. Разработать сценарный план Фестиваля-Конкурса;

5.3.
Предоставить территорию, оборудование, а также организовать работу сотрудников Учреждения;

5.4.
Обеспечить уборку территории и помещений Учреждения до и после проведения Фестиваля-Конкурса;

5.5.
Принять меры по усилению антитеррористической защищённости Учреждения при проведении Фестиваля-Конкурса;

5.6.
Провести дополнительный инструктаж с сотрудниками Учреждения о возможных осложнениях обстановки.

6.
Управлению делами Администрации Щёлковского муниципального района (Панкратьев В.В.) обеспечить приглашение представителей средств массовой информации на Фестиваль-Конкурс.

7.
Рекомендовать:
7.1. Управлению № 5 координации деятельности медицинских и фармацевтических организаций Министерства здравоохранения Московской области (Мирзонов В.А.) обеспечить медицинское сопровождение на время проведения Фестиваля-Конкурса;
7.2.
Федеральному Государственному казённому учреждению «37 отряд федеральной противопожарной службы по Московской области» (Никонов В.И.) обеспечить пожарную безопасность при проведении Фестиваля-Конкурса;

7.3.
МУ МВД России "Щёлковское" (Рябов Д.Н.) принять меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности во время проведения Фестиваля-Конкурса.

8.
Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.
9.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Радионова Ю.Н.
Глава Щёлковского

муниципального района                                                                       А.В. Валов

УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

от__16.03.2018 № 1232_

ПЛАН
подготовки и проведения I Открытого районного фестиваля-конкурса народного творчества «Карагод» им. Заслуженного артиста России В. Левашова в Щёлковском муниципальном районе»
	№ п/п
	Дата,
время проведения
	Номинация
	Место проведения/адрес
	Ответственный

	1.
	13.04.2018

11:00
	«Народное пение»
	МАУК ГПЩ «ТКЦ «Щёлковский театр», г. Щёлково, у. Фабричная, д.1а
	Т.Б. Ершова

	2.
	         13.04.2018

11.00
	«Народные инструменты»
	МАУ ЩМР “Щёлковский районный культурный комплекс»

г Щёлково,

 ул. Пушкина, 22
	Поташникова О.И.

	3.
	14.04.2018

11:00
	«Народный танец»

	МАУК ГПЩ “Дворец культуры им. В.П. Чкалова” г. Щёлково, ул. Супруна, д.3
	Муляков Р.Р.

	4.
	15.04.2018

12:00
	Закрытие Фестиваля-Конкурса
	МАУК ГПЩ «ТКЦ «Щёлковский театр», г. Щёлково, у. Фабричная, д.1а
	Т.Б. Ершова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

от_________________№____________

ПОЛОЖЕНИЕ

I Открытого районного фестиваля-конкурса народного творчества «КАРАГОД» им. Заслуженного артиста России В. Левашова в Щёлковском муниципальном районе

      Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения                   I Открытого районного фестиваля-конкурса народного творчества " Карагод" имени Заслуженного артиста России Владимира Левашова.

2. Цели и задачи проведения фестиваля

Цели:

- Популяризация и сохранение творческого наследия  Заслуженного артиста России Владимира Левашова;

 -  Воспитание подрастающего поколения в лучших традициях народного творчества и  вовлечение детей и подростков в детские студии и коллективы;

-  Реализация творческого потенциала коллективов и отдельных исполнителей;

-  Развитие интереса зрителей к народному искусству и мастерству юных талантов.

 Задачи:

-  Выявление ярких, самобытных солистов , коллективов и преподавателей среди участников фестиваля-конкурса и стимулирования их творческой активности;

 -  Воспитание у подрастающего поколения понимания и любви к отечественному русскому народному искусству ;духовной культуре, как основы формирования гражданского мировоззрения;

-  Расширение репертуарного кругозора участников фестиваля-конкурса;

- Создание условий для организации обмена опытом руководителей  творческих коллективов Подмосковья и их организаторов;

-  Привлечение к профессиональному обмену опытом членов профессионального Жюри Фестиваля-конкурса, проведение круглых столов.
3. HYPERLINK "http://snm-fest.ru/o-festivale/polozhenie/" ОHYPERLINK "http://snm-fest.ru/o-festivale/polozhenie/"рганизаторы фестиваля-конкHYPERLINK "http://snm-fest.ru/o-festivale/polozhenie/"урсаHYPERLINK "http://snm-fest.ru/o-festivale/polozhenie/":
- Администрации Щелковского муниципального района;

- Муниципальное автономное учреждение культуры городского поселения Щелково « Театрально-концертный центр « Щёлковский театр»

4. Дата, время и место проведения фестиваля-конкурса.

     Фестиваль-конкурс проводится по следующему расписанию:

13 апреля 2018 г.  11:00 –  « Народное пение» - Театрально – концертный  центр « Щёлковский театр» ( г.Щёлково ул. Фабричная д.1.)

13 апреля 2018 г.  11:00 –  « Народные инструменты»  - Щёлковский районный культурный  комплекс  ( г. Щёлково ул.Пушкина д.22)

 14 апреля 2018 г. 11:00 – Народный танец ;                                                                 декоративно-прикладное творчество                                                                      ДК им. В.П.Чкалова ( г.Щёлково ул. Супруна)

15 апреля 2018 г. 12.00 - Закрытие фестиваля – МАУК ГПЩ «ТКЦ «Щёлковский театр» ( г.Щелково ул. Фабричная д.1)

 5.НОМИНАЦИИ

                            « Народное пение».

– Народная песня (соло,  ансамбли, хоры);
– Фольклор ( фольклорно-этнографические коллективы и солисты)

Конкурсная программа должна включать:

- солисты – 1 произведение;

- коллективы – 2 разнохарактерных произведения, в том числе a cappella
Внимание!

Музыкальное сопровождение без фонограмм ( только живой аккомпанемент)

        В программе выступление могут использоваться поэтический фольклор, фрагменты народных обрядов и праздников, обрядовые композиции, бытовые танцы ( кадриль, пляска, хоровод)
Общая продолжительность выступления 5-6  минут.

 Критерии оценки:
-  исполнительское мастерство, артистизм, оригинальность                                         -  тембр и сила голоса;
- чистота интонации и качество звучания;
- соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрасту  исполнителя;
-  уровень подготовки ( сложность репертуара )                                                             -  культура и сценическое движение

                              " Народные инструменты»
- солисты, ансамбли, оркестры  народных инструментов;

В инструментальном творчестве на конкурс предоставляется 1 произведение продолжительностью не более 4 минут.

  Критерии оценки:
- владение инструментом;

- мастерство и техника исполнения произведения и его аранжировка;

- подбор и соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;

- музыкальность, артистизм, оригинальность трактовки.

                                   «Народный танец»:

- Народный танец;

- Стилизованный народный танец;

- фольклорно – хореографическая композиция.

На конкурс предоставляется 1 номер. Продолжительность номера до 5 минут.

Фонограмма  должна быть представлена на  флэш-карте за 20 минут до начала мероприятия. Либо отправить фонограмму на почту: Slavia14@yandex.ru
Критерии оценки:

- мастерство и техника исполнения движений;

- композиционное построение номера, оригинальность;

- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;

- сценичность ( пластика, костюм, реквизит, культура исполнения);

- подбор и соответствие музыкального и хореографического материала;

- артистизм, раскрытие художественного образа.

                           "Декоративно - прикладное творчество"

       Произведения, принимаемые на конкурс, могут быть выполнены в следующих видах декоративно-прикладного творчества:
· вышивка (нитки, бисер),

· лоскутное шитьё,

· роспись по ткани,

· резьба и роспись по дереву, кости, металлу, бересте и т.д.,

· плетение (коклюшки, лоза, гобелен, бисер, макраме, фриволите),

· изделия из кожи и натурального камня,

· композиция из природных материалов (флористика, икебана и т.д.),

· вязание (спицы, крючок),

· декупаж,

· игрушка,

· костюм.

      Каждый участник предоставляет до 6 работ.

              Критерии оценки произведений:

· удачное композиционное решение,

· применение материалов, способствующих созданию выразительности образа,

· высокий художественный и технический уровень, качество изделия,

· собственное стилистическое решение (свой авторский почерк),

· развитие традиций художественной культуры.

6. Возрастные категории:

    Первая - 6-12 лет

    Вторая - 13-18 лет

    Третья - 19 - 33 года

    Четвертая - 34 и старше

7. Порядок подведения итогов фестиваля-конкурса и награждение победителей

- Выступление участников оценивает профессиональное жюри
-  По каждой номинации фестиваля-конкурса жюри принимает решение путем обмена мнениями и голосованием. Решение жюри заносится в протокол, который подписывается всеми членами жюри  и пересмотру          не подлежит;

-  Участникам фестиваля-конкурса, занявшим призовые места в каждой номинации, присуждается звание  Лауреат  1, 2, 3 степени и памятный сувенир.

-  По решению жюри могут быть выделены участники, получившие «Специальный Диплом»;

- Каждому участнику фестиваля-конкурса вручается диплом « За участие» и сувенирная продукция.

11. Порядок подачи заявок..
-  Для участия в фестивале-конкурсе необходимо направить в Оргкомитет:

-  анкету-заявку в соответствии с прилагаемой формой ;

-  Заявки принимаются до 26 марта 2018 г.

 e-mail для подачи заявок: slavia14@yandex.ru
Контактные телефоны:

Запецкая Наталья Григорьевна - заведующая концертным отделом МАУК ГПЩ « ТКЦ «Щелковский театр     8-906-057-84-53

Языкова Марина Анатольевна - руководитель литературно-драматургической  части отдела по концертной деятельности                                                            МАУК ГПЩ « ТКЦ «Щелковский театр»   8-916-750-48-98

АНКЕТА

I Открытого районного  фестиваля-конкурса народного творчества «КАРАГОД»  им. Заслуженного артиста России В. Левашова в Щёлковском муниципальном районе
Название коллектива ______________________________________________

_________________________________________________________________

Ф.И.О.___________________________________________________________

Возрастная группа_________________________________________________

Номинация________________________________________________________

Репертуар__________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Ф.И.О.Концертмейстера_____________________________________________

Адрес и телефоны учреждения________________________________________________________

Ф.И.О. Руководителя (сотовый

телефон)__________________________________________________________

Паспортные данные солиста(руководителя)______________________________________________

__________________________________________________________________

Домашний адрес солиста, руководителя_______________________________

__________________________________________________________________

«___»_________2018 год.              Подпись руководителя учреждения, печать.